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Úvod

Nakupování přes internet bylo v posledních několika letech stále více na vzestupu. Je

možné se domnívat, že tomuto dlouhodobému trendu značně napomohla celosvětová

pandemie Covid-19, během které začali na internetu nakupovat i někteří spotřebitelé

starší věkové kategorie. Změna nastala v roce 2022, kdy došlo k poklesu růstu

e-commerce. Tento pokles ale představuje pouze určité narovnání stavu, protože v době

pandemie Covid-19 došlo k opravdu skokovému růstu e-commerce.

Je všeobecně známo, že každý spotřebitel má specifické nákupní chování. Mladý člověk

bude velmi pravděpodobně k nakupování přes internet přistupovat odlišným způsobem

než člověk ze starší generace. A právě především na tuto problematiku je zaměřena

předkládaná bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký postoj zaujímají k nakupování přes internet

vybrané věkové kategorie spotřebitelů. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, byly vymezeny

následující dílčí cíle práce:

- Zpracovat teoretický úvod k online nakupování na trhu B2C.

- Zpracovat problematiku nákupního chování spotřebitelů.

- Identifikovat rozdíly v nákupním chování vybraných věkových kategorií.

- Zhodnotit zjištěné poznatky a navrhnout patřičná doporučení pro praxi.

Práce sestává z 6 kapitol a je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

pojednává o elektronickém obchodování, o nákupním chování spotřebitelů a stručně také

o stavu elektronického obchodování v ČR. Empirická část zkoumá a analyzuje postoje

spotřebitelů, kteří nakupují na internetu a navrhuje doporučení pro praxi. Metodiku

empirické části práce předkládá kapitola 4.
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1 Elektronické obchodování (e-commerce) na B2C

trhu

Tato kapitola se zabývá elektronickým obchodováním na Business-to-Consumer (B2C)

trhu1 a pojednává o tom, jak toto téma definují různí autoři. Dále je zde popsán rozdíl

mezi e-commerce a e-business. Kapitola dále definuje internetový obchod, včetně

faktorů, které ovlivňují výběr internetového obchodu z pohledu spotřebitele. Závěr této

kapitoly se zabývá výhodami, nevýhodami a riziky e-commerce na trhu B2C.

1.1 Definování e-commerce

V praxi se pro elektronické obchodování obvykle používá anglický pojem e-commerce.

Tento pojem lze definovat různými způsoby a v různé šíři. „V nejužším slova smyslu se

e-commerce vymezuje jako prodej a nákup prostřednictvím internetových obchodů“

(Eger a kol., 2015, s. 122). Eger a kol. (2015) dále dodávají, že naopak v tom nejširším

slova smyslu je e-commerce chápáno jako komerční aktivita využívající elektronický

přenos informací. Petrtyl (2014) e-commerce charakterizuje jako prodej nebo nákup

zboží či služeb, který je realizován pomocí internetu, případně počítačových sítí. Český

statistický úřad (ČSÚ) (2022) poukazuje na důležitost toho, jací lidé jsou do ukazatele

nákupu přes internet započítáni. Dle ČSÚ tam spadají pouze spotřebitelé, kteří nákup

osobně uskutečnili, nikoliv ti, kterým nákup zařídil někdo jiný, a to i přesto, že za

nakoupené zboží či službu sami zaplatili.

Suchánek (2012) uvádí, že do e-commerce spadají oblasti od distribuce, nákupu, prodeje,

marketingu až po servis produktů, přičemž veškerá komunikace je zde realizována

pomocí elektronických systémů. Taktéž zdůrazňuje, že do e-commerce patří

i elektronické obchody, jejichž některé části komunikace nejsou pouze elektronické, např.

předání faktury při převzetí elektronicky objednaného zboží zaslaného na dobírku.

V širším smyslu e-commerce popisují Chaffey a kol. (2019), kteří uvádějí, že do termínu

e-commerce by měly být kromě nákupu a prodeje prostřednictvím internetu zahrnovány

všechny elektronicky zprostředkované transakce mezi organizací a jakoukoliv třetí

1 Trh, na kterém probíhají obchodní vztahy mezi firmou a koncovým spotřebitelem – zákazníkem.
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stranou. Dále také nefinanční transakce, jako je zákaznická podpora a žádosti o další

informace.

Také Shoptet.cz (n.d.) popisuje e-commerce v širším smyslu. Podotýká, že e-commerce

nezahrnuje jen obchod a prodej, ale také marketingové činnosti, komunikaci se

zákazníky, servis výrobků nebo správu distribučních cest a jejich vhodný výběr.

E-commerce se tedy netýká jen internetových obchodů, ale zahrnuje také online

marketing, jímž může být například newsletter, PR článek, nebo virální marketing.

Tyto definice dokazují, že e-commerce se neomezuje pouze na nákup a prodej produktů

a služeb, ale zahrnuje také předprodejní a poprodejní aktivity. Autorka se nejvíce

ztotožňuje s definicí, kterou uvádí Suchánek.

Termín e-commerce je někdy zaměňován za e-business (elektronické podnikání). Laudon

a Traver (2022) upozorňují na to, že mezi těmito dvěma pojmy lze shledat rozdíl. Termín

e-business značí především digitální umožnění transakcí a procesů v rámci firmy. Hlavní

rozdíl mezi e-commerce a e-business spočívá v tom, že e-business nezahrnuje takové

obchodní transakce, při kterých by probíhala směna hodnoty přes hranice organizace.

Například mechanismy online řízení zásob společnosti jsou součástí e-businessu, protože

proces používání těchto mechanismů nesahá mimo danou organizaci. Systémy

e-commerce a e-business se shlukují na hranici firmy, v bodě, kde se interní obchodní

systémy propojují s dodavateli nebo zákazníky (znázorněno na Obr. č. 1) (Laudon &

Traver, 2022).

Obr. č. 1 Rozdíl mezi e-commerce a e-business

Zdroj: Laudon & Traver (2022, s. 46), zpracováno autorkou
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1.2 Členění e-commerce

Nejčastěji se e-commerce člení podle tří typů subjektů: firem (B – Business), spotřebitelů

(C – Consumers) a institucí veřejné správy (G – Government). Z těchto tří subjektů je

dále vždy jeden dodavatelem a jeden odběratelem. Nejčastěji v e-commerce transakce

probíhají na trhu Business-to-Business (B2B), dále Business-to-Consumer (B2C),

Business-to-Government (B2G) a Consumer-to-Consumer (C2C) (Eger a kol., 2015;

Suchánek, 2012; Petrtyl, 2014).

S ohledem na téma práce je tento text zaměřený pouze na B2C trh, který značí obchodní

vztahy mezi firmou a konečným zákazníkem (spotřebitelem).

Eger a kol. (2015) a Petrtyl (2014) informují o dalším členění například podle otevřenosti

média na uzavřené a otevřené obchodní transakce nebo podle způsobu plnění na přímé

a nepřímé e-shopy.

1.3 Internetový obchod (e-shop)

Internetový obchod neboli e-shop se od klasického obchodu s „kamennou“ prodejnou liší

právě tím, že žádnou „kamennou“ prodejnu nemá. Burešová (2022) konstatuje, že od roku

2000, kdy se začal internet dostávat do více domácností, začalo postupně docházet

k velkému rozmachu e-shopů. V roce 2022 bylo jen na českém trhu více než

50 000 e-shopů (Heureka.cz, APEK, 2023). V důsledku stále narůstající konkurence na

B2C trhu jsou e-shopy nuceny neustále zlepšovat své služby. Goel a kol. (2022) poukazují

na to, že ke zvyšujícímu se počtu e-shopů v dnešní době dochází především díky

technologickému vývoji, používání sociálních médií a změně chování spotřebitelů

směrem k pohodlí. K této změně chování spotřebitelů začalo nejvíce docházet v průběhu

pandemie Covid-19.

Burešová (2022) upozorňuje, že dnešní zákazník internetových obchodů už je velmi

náročný. Očekává uživatelsky přívětivý e-shop, širokou nabídku produktů za přijatelné

ceny, zboží skladem, možnost zaslání objednávky nejpozději do druhého dne, dopravu

zdarma a spoustu dalších doprovodných služeb. Založit e-shop a vystavit na něm

produkty už v dnešní době z důvodu velké konkurence v drtivé většině případů nestačí.

Firma musí s potenciálními zákazníky komunikovat prostřednictvím různých kanálů, aby

ji dobře znali a na jejím e-shopu poté rádi nakupovali (Burešová, 2022).
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E-shopy jsou zjednodušenou podobou internetového tržiště (e-tržiště). U e-shopu se

předpokládá jeden prodávající, který nabízí zboží zákazníkům online. Naopak internetové


[…]


prodejna daného prodejce. Pokud zákazník navštíví kamennou prodejnu, kterou již zná,

snáze bude přesvědčen k opětovnému nákupu v téže prodejně, akorát v internetovém

prostředí. A to obzvláště, pokud pro něj z uskutečnění takového nákupu vyplynou nějaké

výhody (např. sleva na nákup, dárek k nákupu, prodloužená záruka v ceně atd.).

V kamenné prodejně zákazníkovi k e-shopu může poskytnout více informací prodavač,

který taktéž může zodpovědět případné otázky.

V případě, že by prodejce chtěl reklamu zacílit na potenciální zákazníky, je vhodné, aby

reklamu šířil prostřednictvím reklamního prostoru v rádiu, v novinách, na billboardech,

ale také v internetovém prostoru, a to např. formou banneru na stránkách, které jsou

cílovou skupinou navštěvovány, nebo třeba reklamou ve vyhledávačích. Doporučení

konkrétního typu reklamy ale není možné bez znalosti konkrétního prodejce.

Více než 90 % respondentů ve věku 65+ let své nákupy vyhodnocuje zpětně (viz Obr. č.

15). Pro prodejce je tedy velmi důležité, aby nákup proběhl bez komplikací a ke

spokojenosti zákazníka. Dále bylo zjištěno, že Baby boomers rádi nakupují produkty,

které jsou oblíbené mezi jejich přáteli37. Pokud budou s nákupem i s přístupem prodejce

spokojeni, snáze daný produkt (nebo obchod) doporučí svým přátelům. Naopak pokud

spokojeni nebudou, o své zkušenosti velmi pravděpodobně svým přátelům také poví a ti

si poté pro své budoucí nákupy raději zvolí jiného prodejce.

Více než 60 % respondentů ve věku 65+ let si již někdy zakoupilo produkt pouze na

základě slevy či jiné výhody, kterou k nákupu prodejce nabízel (viz Obr. č. 16). Zároveň

více než 70 % respondentů ve věku 65+ let vnímá cenu jako nejdůležitější faktor

ovlivňující nákupní rozhodovací proces (viz Obr. č. 17). Je možné se domnívat, že Baby

37 O tomto tématu pojednává podkapitola 2.4 Nákupní chování různých generací.
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boomers se nechají cenou produktu velmi ovlivnit. Ceny produktů určených pro lidi z této

generace by měly být stanoveny tak, aby tyto zákazníky oslovily (např. výhodné akce,

množstevní slevy atd.).
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaké postoje zaujímají k nakupování na internetu vybrané

věkové kategorie spotřebitelů. Za výzkumný nástroj k zjištění postojů respondentů

k online nakupování bylo použito dotazníkové šetření, na které odpovědělo 174

respondentů. Dotazníkové šetření bylo realizováno online i osobním dotazováním.

Nakupování na internetu bylo v posledních letech na vzestupu a většina lidí má

s nakupováním na internetu osobní zkušenost. Online nákupy s sebou přináší řadu výhod

i nevýhod. Ty nejvýznamnější jsou zmíněny v teoretické části práce a jejich důležitost je

potvrzena v praktické části práce.

Na základě provedeného šetření bylo identifikováno, že respondenti všech věkových

kategorií se ve fázi rozhodování o nákupu nechávají často ovlivnit cenou produktu.

Ostatní faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces se napříč generacemi liší.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že respondenti různých věkových kategorií mají

k online nakupování i k nakupování v kamenných prodejnách různé postoje.

Bylo zjištěno, že respondenti z generace Z upřednostňují nakupování na internetu

prostřednictvím mobilního telefonu a mobilních aplikací. Pro respondenty z generace Y

je pro nákup důležitá důvěryhodnost e-shopu. Naopak pro respondenty z generace X je

důležitá kvalita daného produktu. Respondenti z generace Baby boomers při nakupování

(nejen na internetu) nejvíce ocení slevy.

Na základě největších mezigeneračních rozdílů byla zpracována doporučení pro praxi.

Z těchto doporučení mohou čerpat prodejci, kteří se zaměřují na prodej zboží a služeb na

internetu a jejich cílovou skupinou jsou z převážné většiny právě výše uvedené generace.
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Abstrakt

Straková, S. (2023). Postoj vybraných věkových kategorií k online nakupování zboží a

služeb [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: B2C, e-commerce, nakupování na internetu, nákupní chování

Tato bakalářská práce se zabývá postoji vybraných věkových kategorií k online

nakupování. V teoretické části jsou definovány základní pojmy, které zahrnují

elektronické obchodování na trhu B2C včetně výhod, nevýhod, rizik a vybraných trendů.

Práce dále pojednává o nákupním chování a stručně je zde představen i současný stav

B2C elektronického obchodování v ČR. Cílem práce je zjistit, jaký postoj zaujímají

k nakupování přes internet vybrané věkové kategorie spotřebitelů. Vyhodnocení

probíhalo na základě dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 174 respondentů. Na

základě analýzy výsledků byla navrhnuta patřičná doporučení pro praxi.

Abstract

Straková, S. (2022). Attitude of selected age groups towards online shopping of goods

and services [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: B2C, e-commerce, online shopping, shopping behaviour

This bachelor thesis deals with an attitude of selected age groups towards online shopping

of goods and services. The theoretical part defines B2C e-commerce including its

advantages, disadvantages and risks. This part is also focused on selected e-commerce

trends, shopping behaviour and the current condition of e-commerce in the Czech

Republic. The aim of this thesis is to find out what attitudes selected age groups take to

online shopping. The results of the practical part include recommendations for real life

and were based on survey research.