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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je stanovený na s. 6: "… zjistit, jaký postoj zaujímají k nakupování přes internet vybrané věkové

kategorie spotřebitelů." V metodice empirické části (s. 29) je cíl zúžen pouze na spotřebitele, kteří nakupují

online: "… zanalyzovat postoje a chování spotřebitelů různých věkových kategorií, kteří nakupují online."

Toto zúžení cíle odpovídá stanoveným zásadám pro zpracování práce. Práce tedy není zaměřena na

spotřebitele, kteří mají negativní postoj k nakupování na internetu. Uvedený cíl empirické části byl splněn,

výhrady mám však k interpretaci některých výsledků dotazníkového šetření, viz níže.

Teoretická východiska práce (kapitoly 1 a 2) mají přiměřený rozsah a vhodně je doplňuje kapitola 3, ve

které autorka s využitím dat ČSÚ a dalších zdrojů charakterizuje stav B2C e-commerce v ČR od r. 2018.

Charakteristika je zaměřená na produkty nakupované na internetu, platební metody a způsoby dodání zboží.

Chybí zde data o spotřebitelích nakupujících online. V textu o platebních metodách chybí informace

o relativně nové platební metodě "odložená platba" (tj. alternativa k dobírce). Tato platební metoda chybí

také v otázkách v použitém dotazníku.
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Metodika práce je popsaná v kapitole 4. Struktura kapitoly není optimální: Cíl empirické části a výzkumné

otázky jsou uvedené až v závěrečné části kapitoly, zatímco na začátku kapitoly je popsaná struktura

dotazníku.

Dotazník je uveden v příloze práce. Nabídka odpovědí u otázky č. 9 mohla být přesnější. Vzhledem ke

znění třetí odpovědi ("Ne, neuskutečnil/a, protože nemám chytrý mobilní telefon") by druhá odpověď

zřejmě měla znít: "Ne, neuskutečnil/a, i když mám chytrý mobilní telefon". Podobné upřesnění odpovědi

by bylo vhodné také u otázky č. 14. Domnívám se, že v zadání otázek č. 15, 16 a 17 by mělo být uvedeno,

že se týkají nakupování na internetu (u těchto otázek je riziko, že respondent si při výběru odpovědí

neuvědomí, že dotazník se týká nakupování online). V dotazníku také postrádám otázku na využívání

výdejních boxů, které autorka zmiňuje v kapitole 3.

Při interpretaci výsledků dotazníkového šetření, které uvádějí relativní podíly z celkového počtu

respondentů, není zohledněna skutečnost, že počet respondentů v jednotlivých věkových kategoriích byl

nahodilý a že 60 % respondentů bylo do věku 34 let (viz obrázek č. 4). Autorka např. na s. 38 uvádí: "Více

než 52,3 % (80) respondentů ke svým nákupům na internetu nejčastěji využívá mobilní telefon." Na s. 39

uvádí: "Více než 77 % respondentů svůj online nákup už někdy přes mobilní aplikaci uskutečnilo." Na s. 42

uvádí: "Téměř tři čtvrtiny respondentů si někdy zakoupily produkt na základě toho, že na něj viděly reklamu

na sociálních sítích. Tím se potvrzuje, že social commerce je častou a důležitou součástí e-commerce".

Autorka u těchto výsledků však neuvádí, že jsou s velkou pravděpodobností značně ovlivněny tím, že 60 %

respondentů bylo ve věku do 34 let. Lze se domnívat, že kdyby bylo 60 % respondentů ve věku 65+, tak

výsledky by byly jiné.

V textu kapitoly 5 autorka správně používá výraz "respondenti". Tento výraz by měl být použitý také

v názvech tabulek místo slova "osoby", protože výsledky se týkají pouze uvedených respondentů a nelze

je zobecňovat. To platí i pro text v poznámkách pod tabulkou č. 2, obrázkem č. 6 a dalších.

V kapitole 6 jsou přehledně shrnuty výsledky dotazníkového šetření, které se týkají jednotlivých věkových

generací, a navazují na ně doporučení pro prodejce, která z výsledků vyplývají. Diskutabilní je však

doporučení na s. 52-53, kde autorka uvádí, že "rozhodně není zapotřebí", aby firmy, jejichž cílovou

skupinou jsou Baby boomers, k e-shopům vyvíjely mobilní aplikace.

Na s. 53 je tvrzení, které není podložené výsledky dotazníkového šetření, protože dotazník to nezjišťoval:

"Dále bylo zjištěno, že Baby boomers rádi nakupují produkty, které jsou oblíbené mezi jejich přáteli".

Závěr je poměrně stručný, ale shrnutí hlavních výsledků je přehledně uvedené v kapitole 6.

V práci postrádám upozornění na limity provedeného výzkumu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Charakterizuje platební metodu "odložená platba" a uveďte její výhody pro spotřebitele.

Vysvětlete, proč není možné výsledky Vašeho dotazníkového šetření zobecnit.

V Plzni, dne 25. 5. 2023 Podpis hodnotitele